²⁵ Lascia perplessi G. COLANTUONO, *Note sul canone 2 del concilio di Neocesarea: la proibizione delle seconde nozze fra cognati nella tarda antichità*, in «RDR», VI, 2006, p. 12 (*estr.*), a

con la moglie del proprio fratello, (seppure solo con pene, ma non da poco, di natura patrimoniale)²⁶ che fosse deceduto o dal quale la donna avesse divorziato²⁷ (fattispecie che doveva rientrare nella generica previsione della legge, non contenendo essa, diversamente da C.I. 5.5.8, ma già da C.Th. 3.12.4, riferimenti espliciti all'ipotesi della morte di quello)²⁸: «*manente circa eos sententia, qui post latam dudum legem quoquomodo absoluti sunt aut puniti, si quis incestis posthac consobrinae suae vel sororis aut fratris filiae uxorisve vel eius postremo, cuius vetitum damnatumque coniugium est, sese nuptiis funestavit, designato quidem lege supplicio, hoc est ignium et proscriptionis, careat, proprias etiam, quamdiu vixerit, teneat facultates: sed neque uxorem neque filios ex ea editos habere credatur, ut nihil prorsus praedictis, ne per interpositam quidem personam, vel donet superstes vel mortuus derelinquat. dos, si qua forte solenniter aut data aut dicta aut promissa fuerit, iuxta ius antiquum fisci nostri commodis cedat. testamento suo extraneis nihil derelinquat, sed sive testato sive intestato legibus ei et iure succedant, si qui forte ex iusto et legitimo matrimonio editi fuerint, hoc est de descendantibus filius, filia, nepos, neptis, pronepos, proneptis, de ascendentibus pater, mater, avus, avia, de latere frater, soror, patruus, amita. testandi sane ita demum habeat facultatem, ut his tantum personis pro iuris ac legum, quod voluerit, arbitrio relinquat, quas succedere imperialis praecepti tenore mandavimus; ita tamen, ut hereditate de-*

intendere che C.Th. 3.12.3 punisse l'unione matrimoniale con una nipote in linea diretta: la costituzione (al pari di quanto faranno C.I. 5.5.9 e 5.8.2) vietava, tra le altre ipotesi, il matrimonio con la figlia del fratello o della sorella, prevedendo, ovviamente, oltre alle sanzioni patrimoniali (ricordate *supra*, nt. 23), la nullità del matrimonio e l'illegittimità dei figli. La versione che di tale *lex* è collocata nel *Codex* del VI secolo (C.I. 5.5.6) omette il divieto delle nozze tra cugini, in epoca giustiniana ormai stimate lecite (cfr., *ex multis*, BONINI, *Considerazioni*, cit., p. 494 s. e nt. 22, il quale reputa di minor rilievo il taglio «dell'inizio e della fine della costituzione», e GUARINO, *Studi*, cit., p. 252).